
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 
00.09.01.03 Servizio energia ed economia verde 

 

1 
 

 

VISTO  Io Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26.2.1948, n. 3 e 

successive modifiche e relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. n. 1 del 07.01.1977 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO la L.R. n. 11 del 02.08.2006 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO   il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

15253/79 del 23.06.2015 con cui sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio 

energia ed economia verde al Dott. Stefano Piras; 

VISTA la L.R. n. 5  del 11.04.2016, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per 

l'anno 2016 e per gli anni 2016-2018 (legge di stabilità 2016)” pubblicata sul Buras n. 18 

del 13.04.2016; 

VISTA la L.R. n. 6  del 11.04.2016, “Bilancio di previsione per l'anno 2016 e bilancio pluriennale 

per gli anni 2016-2018” pubblicata sul supplemento ordinario n. 1 al Buras n. 18 del 

13.04.2016; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 43/31 del 6.12.2010 che individua il Servizio energia 

ed economia verde come Ufficio competente alla redazione del Piano energetico 

ambientale regionale (PEARS); 

 

 

 

DETERMINAZIONE PROT. N.   38532  REP. N. 560 DEL 01.12.2016        

 
 
Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,  comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio di supporto tecnico in m ateria di pianificazione e programmazione 
energetica – CIG ZC61BE940F -  Importo stimato € 26 .000 (IVA esclusa). Nomina Commissione di 
Valutazione.  

 
 

Il Direttore del Servizio 



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.  560 

Servizio energia ed economia verde DEL 01.12.2016 

  

 
 

 
  

2 
 

VISTA la deliberazione n. 41/3 del 21.10.2014 con cui la Giunta Regionale ha approvato il Piano 

Regionale di Sviluppo (PRS) che prevede, nell'ambito della Strategia 5 “Il territorio e le reti 

infrastrutturali”, l’elaborazione e l’adozione di un nuovo PEARS, coerente con gli indirizzi 

comunitari e nazionali, quale strumento di pianificazione per la gestione della materia 

energia in Sardegna; 

VISTA la deliberazione n. 45/40 del 2.08.2016, con cui la Giunta Regionale ha approvato in via 

definitiva il Piano Energetico Ambientale Regionale della Sardegna 2015-2030 “Verso 

un’economia condivisa dell’Energia” e la strategia per l’attuazione e il monitoraggio delle 

azioni programmate; 

VISTO l’art. 17 dell’allegato C alla Delib.G.R. n. 34/33 del 7.8.2012 che stabilisce che l’autorità 

procedente garantisce il monitoraggio degli effetti ambientali significativi riconducibili 

all’attuazione del Piano e del raggiungimento degli obiettivi di sostenibilità prefissati 

attraverso la misurazione di specifici indicatori e l’adozione delle relative misure definite dal 

rapporto ambientale; 

VISTO il D.M. 15.03.2012 (c.d. Burden Sharing) che definisce e quantifica gli obiettivi intermedi (al 

2016 e al 2018) e finali che la Regione deve conseguire ai fini del raggiungimento degli 

obiettivi nazionali fino al 2020 in materia di quota complessiva di energia da fonti 

rinnovabili; 

VISTO  l’allegato alla Delib.G.R. n. 45/40 del 2.08.2016 “Strategia per l’attuazione e il monitoraggio 

del PEARS”, che prevede che, per l’attuazione degli obiettivi di monitoraggio il Servizio 

energia ed economia verde si può avvalere di uno o più soggetti da selezionare con 

procedura di evidenza pubblica; 

VISTA  la disponibilità delle risorse necessarie sul capitolo SC04.5010 del bilancio regionale per le 

spese per la stipula di convenzioni relative al piano energetico ambientale regionale; 

VISTO il Documento Unico di Valutazione del Rischio di Interferenza (DUVRI) standard della 

Regione Autonoma della Sardegna del 31.05.2010 nel quale si precisa che sono escluse 

dall’obbligo di redigere specifico DUVRI le attività, tra le altre, relative ai servizi di natura 

intellettuale (consulenza, direzione lavori, collaudi) anche se effettuati presso la stazione 

appaltante; 



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.  560 

Servizio energia ed economia verde DEL 01.12.2016 

  

 
 

 
  

3 
 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato nella Gazz. Uff. 19.04.2016, n. 91, 

S.O.; 

VISTO  l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e che pertanto nel caso in 

specie non è necessaria la qualificazione di cui all’art. 38; 

VISTO il comma 2, lett. b) dell’art. 36 del citato D.Lgs. n. 50/2016, per cui le stazioni appaltanti, 

per gli affidamenti sotto soglia, possono procedere mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti; 

VISTO il comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui per lo svolgimento delle 

procedure sotto soglia le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un «mercato 

elettronico» che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

VISTO l’art. 3 lett.  bbbb) del D.Lgs. n. 50/2016 che definisce «mercato elettronico» uno strumento 

di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla 

soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via telematica;  

VISTA   la deliberazione n. 38/12 del 30.09.2014 con cui la Giunta Regionale ha approvato 

l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna (Sardegna CAT) e la direttiva 

generale di utilizzo della disciplina del mercato elettronico e del sistema di e-procurement; 



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.  560 

Servizio energia ed economia verde DEL 01.12.2016 

  

 
 

 
  

4 
 

VISTO  l’elenco dei fornitori ed in particolare che la categoria servizi di consulenza in materia 

energetica (AL32BC) è presente nell’elenco merceologico del portale Sardegna CAT; 

VISTA la determina a contrarre n. 35365, Rep. 494 del 08.11.2016 con cui è stata autorizzata la 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio di supporto tecnico in materia di pianificazione e programmazione 

energetica – CIG ZC61BE940F, per un importo a base di gara di € 26.000, IVA esclusa, 

suddiviso in 2 lotti da € 20.686 ciascuno e approvata la lettera di invito a formulare offerta;  

CONSIDERATO che come disposto nel sopracitato provvedimento, la scelta del contraente viene 

effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 con l’impiego del 

mercato elettronico della Stazione Appaltante – Sardegna CAT (Centro d’Acquisto 

Territoriale) – e dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 con l’utilizzo dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, i cui criteri sono stabiliti nella lettera di invito;  

VISTO l’art. 77 del D.gls 50/2016 che stabilisce, che qualora la scelta della migliore offerta 

avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è 

demandata ad una commissione giudicatrice composta da un numero dispari di 

commissari,  scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC;  

VISTO il comma 12 del citato art. 77 che dispone che fino alla adozione della disciplina in materia 

di iscrizione all'Albo, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 

ciascuna stazione appaltante; 

CONSIDERATO che è stata formulata la richiesta di offerta (RDO) nel portale Sardegna CAT, con 

scadenza 24.11.2016 ore 12.00, identificata con RDO di qualifica: rfq_310056;  

RITENUTO pertanto, a seguito della scadenza della gara, di dover provvedere alla costituzione della 

Commissione per la valutazione delle offerte pervenute ed in base ai criteri stabiliti dalla 

lettera di invito a formulare offerta;  

DETERMINA  



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.  560 

Servizio energia ed economia verde DEL 01.12.2016 

  

 
 

 
  

5 
 

ART. 1  E’ costituita la Commissione per la valutazione delle offerte pervenute a seguito della gara 

per l’affidamento del servizio di supporto tecnico in materia di pianificazione e 

programmazione energetica – CIG ZC61BE940F - Importo stimato € 26.000 (IVA esclusa), 

indetta sul portale Sardegna CAT – RDO di qualifica: rfq_310056, composta da: 

Stefano Piras – Presidente 

Elisa Mattiello – Componente esperto 

Claudio Pisu – Componente esperto 

 

Sostituti 

Delfina Spiga 

Alberto Triverio 

Maria Francesca Muru 

ART. 2  Ai componenti della Commissione, in quanto dipendenti dell’Amministrazione regionale, 

non spetta alcun compenso. 

ART. 3 La pubblicazione dell’atto sarà effettuata sul sito istituzionale dell’ente regionale a norma 

dell’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016. 

 
 
 

Il Direttore del Servizio 
Stefano Piras 

 
Settore efficienza, risparmio, incentivi 
E. Mattiello 
 


